UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ TÂN THỊNH

Số:  43/TTr-UBND

CỘNG HÒA  XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tân Thịnh, ngày 12 tháng 03 năm 2023

THÔNG BÁO

V/v tiếp tục tăng cường công tác quản lý đất đai tại các cơ sở

trên địa bàn xã Tân Thịnh

 Kính gửi: - Các đồng chí Bí thư, trưởng xóm, trưởng Ban CTMT cơ sở

      - Toàn thể nhân dân trên địa bàn xã Tân Thịnh.

 Thực hiện sự chỉ đạo của UBND huyện Nam Trực về việc tăng cường công tác

quản lý đất đai và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm pháp luật về đất đai nhất là

các vi phạm phát sinh sau Kết luận số 43-KL/TU ngày 22/8/2018 của Ban chấp hành

Đảng bộ tỉnh tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện Nghị quyết số 17-NQ/TU ngày

17/7/2012 của BCH Đảng bộ tỉnh Nam Định.

 Trong thời gian qua, công tác quản lý đất đai trên địa bàn xã đã có nhiều

chuyển biến tích cực, các vi phạm mới phát sinh đã được phát hiện và xử lý kịp thời.

Tuy nhiên vẫn còn một số cơ sở chưa thực hiện tốt công tác quản lý quỹ đất công ích

của địa phương. Qua phản ánh của nhân dân về việc vi phạm đất đai, UBND xã đã

kịp thời nắm bắt và tổ chức họp kiểm điểm, rút kinh nghiệm.

 Để thực hiện nghiêm Luật đất đai năm 2013, Nghị định 91/2019/NĐ-CP của

Chính phủ và các quy định có liên quan, nhất là việc quản lý quỹ đất công ích của địa

phương, thực hiện Nghị quyết tháng 3 năm 2024 của BCH Đảng bộ xã Tân Thịnh về

việc tăng cường công tác quản lý mặt bằng đất đai, UBND xã thông báo một số nội

dung cụ thể như sau:

1. Nghiêm cấm các hành vi:

 - Hộ gia đình, cá nhân tự ý chuyển mục đích sử dụng đất từ đất trồng lúa sang

các mục đích khác như xây dựng công trình trên đất, đào ao, làm vườn; sử dụng

phương tiện, máy móc làm biến dạng địa hình đất.

 - Các hành vi lấn, chiếm đất, hủy hoại đất, đổ phế thải xây dựng làm suy giảm

chất lượng đất, gây ô nhiễm tầng canh tác và môi trường đất.

 - Vi phạm quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất đã được công bố.

 - Không thực hiện đúng quy định của pháp luật khi thực hiện quyền và nghĩa

vụ của người, tổ chức sử dụng đất.

2. UBND xã yêu cầu các cơ sở thôn xóm tăng cường công tác quản lý đất đai

ngay tại cơ sở thường xuyên kiểm tra phát hiện, ngăn chặn mọi hành vi vi phạm pháp

luật đất đai trên địa bàn xóm khi phát hiện các trường hợp vi phạm báo cáo ngay về

UBND xã để kịp thời xử lý theo đúng quy định.

 Trên đây là thông báo của UBND xã Tân Thịnh về việc tăng cường và xử lý

nghiêm các trường hợp vi phạm đất đai trên địa bàn xã yêu cầu mọi người dân trong

xã thực hiện theo thông báo này./.

Nơi nhận:

- TT Đảng- HĐND-UBND xã;

- 13 cơ sở thôn, xóm;

- Đài truyền thanh xã;

- Lưu VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ

CHỦ TỊCH

Đinh Viết Quang

		2024-03-12T16:41:44+0700

		2024-03-12T16:44:44+0700